
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01460 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01460 

 Del: 08/03/2018 

 Esecutivo da: 09/03/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca Villa Bandini: aggiudicazione e affidamento del progetto di allestimento e fornitura 

arredi per la nuova Sezione Bambini e Ragazzi. Cod. opera 160135.  

 

 

 

 
   LA RESPONSABILE  P.O. BIBLIOTECHE 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti." 2018-

2020; 

 con Delibera di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2017/2019; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n°6573/2017 – Approvazione piani di acquisto libri e 

attrezzature per Biblioteche Comunali Fiorentine e Archivi- codice opera 150103 e 160135 con la quale è 

stato determinato: 

 

1. di approvare  il piano di acquisto di Arredi e Attrezzature, così come indicato dal Responsabile A.P. 

Palazzi e Ville monumentali del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio nell’ottica dei 

lavori previsti dal “Progetto Grandi Oblate”, relativo al seguente codice opera:  

- Codice opera 160135 da finanziare con codice 02 - Assunzione di mutuo e Boc:     “Biblioteche e 

Archivi Comunali - Acquisto arredi e attrezzature” per l’importo di euro 170.000,00 - Capitolo 

entrata 55300 e capitolo uscita 53307 del PEG; 

              

2. In particolare al punto 3 del dispositivo viene specificato quanto segue: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01460 

 

 euro 60.000 per arredi per Biblioteche Comunali: Sezione Bambini Biblioteca Villa Bandini. 

Incremento scaffalature in altre biblioteche; 

Viste:  

- la D.D. N. 7519 del 06/11/2017 con cui si è disposta l’assunzione di alcuni mutui con la Cassa 

Depositi e Prestiti Spa (CDP) e poste in essere le attività finalizzate alla loro formalizzazione,  fra i 

quali quello suddetto di € 170.000,00, relativo all’Acquisto di Arredi ed attrezzature  per le 

Biblioteche Com.li ed Archivi (Cod. Opera 160135 – PTI 2017/19; CUP H14JI7000010004); 

- la D.D. N. 8005 del 17/11/2017 con la quale, a seguito di sottoscrizione di tali contratti di mutuo, fra 

cui quello di cui trattasi, si sono effettuati ai competenti Capitoli i relativi accertamenti di entrata 

nell’anno 2017 e gli impegni di spesa nell’anno 2018, che per quanto attiene a questo specifico  

“Acquisto di arredi ed attrezzature” risulta essere il seguente: 

 

 Cap. 53307/2 “Acquisto beni mobili ed attrezzature per biblioteche comunali da finanziare con 

entrata da fondo pluriennale vincolato” – Impegno 2018/1233; 

 

Considerato che La Biblioteca di Villa Bandini è interessata ad una trasformazione che prevede la nascita di 

uno spazio specifico per bambini e ragazzi e a tal fine si è reso necessario acquisire un progetto per 

l’allestimento dello stesso, comprensivo della fornitura dei relativi arredi,  facendo ricorso a Ditte 

specializzate del settore; 

Richiamata  la DD n. 00120/2018: “Biblioteca Villa Bandini: progetto di allestimento e fornitura arredi per 

la nuova Sezione Bambini e Ragazzi. Cod. opera 160135. Determina a contrarre”. 

 

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 1 c. 450 L. 296/2006 e dell’art. 36 comma 6 del d. lgs. 50/2017, questa 

Amministrazione ha dato corso ad una procedura negoziata ad offerta economicamente più vantaggiosa, 

tramite la piattaforma telematica regionale START, con l’invito diretto di 5 fornitori, esperti in “arredi per 

ufficio e complementi di arredo”, avente inizio in data in data 23/1/2018 e scadenza in data 14/2/2018; 

 

Visto che alla Gara di cui sopra hanno risposto le seguenti due Ditte: 

 

1. GAM GONZAGARREDI MONTESSORI, srl, avente sede legale in Treviso, via indipendenza, 5; 

2. HARMONIE PROJECT, srl avente sede legale a Cles, Via Campi Neri, 25; 

 

Esaminate le offerte pervenute in data 20/2/2018, alla presenza della Rup Grazia Asta, P.O. Biblioteche, del 

Referente della Biblioteca Villa Bandini, Peter Genito, dell’Istruttore Direttivo Amministrativo Chiara 

Moroni, in qualità di verbalizzante; 

 

Vista e approvata la documentazione amministrativa e tecnico-qualitativa, in quanto completa e conforme a 

quanto richiesto da questa Amministrazione, che si conserva agli atti di questo Ufficio; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01460 

 

Valutati positivamente i progetti tecnico-qualitativi presentati da entrambe le Ditte, in quanto originali, 

creativi, qualitativamente validi, e consoni all’allestimento della nuova sezione Bambini e Ragazzi della 

Biblioteca di Villa Bandini, come evidenziato nel verbale, allegato parte integrante del presente atto; 

 

Considerato che questa Amministrazione nella lettera di invito della presente procedura negoziata, indicava  

in Euro 10.000,00 Iva esclusa, l’importo massimo a base di gara. 

 

Esaminate le offerte economiche presentate, che si riportano di seguito: 

 

1. la Ditta Gam Gonzagarredi Montessori, ha offerto un importo imponibile di Euro 9.504,30, oltre Iva 

al 22%, per un importo complessivo di Euro 11595,25;  

2. La Ditta Harmonie Project ha offerto un importo imponibile di Euro 9.933,10, oltre Iva al 22%, per 

un importo complessivo di Euro 12.118,26;  

 

Comparate le sopra citate offerte, dalle quali risulta pertanto più bassa ed economicamente più vantaggiosa 

quella presentata dalla Ditta Gam Gonzagarredi Montessori; 

 

Visto che il procedimento di cui sopra è stato recepito nel verbale, allegato parte integrante del presente atto; 

 

Individuata la Responsabile Unica del Procedimento (Art. 31 D. Lgs. 50/2016) nella persona di Grazia Asta, 

Responsabile P.O. Biblioteche, che ha curato l’espletamento dell’intera procedura di gara, come indicato 

nella DD a contrarre n. 00120/2018; 

 

 che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il  

provvedimento finale non versano in caso di conflitti di interessi”; 

 che non sussistono conflitti di interesse tra la RUP e le Ditte invitate alla procedura di gara in 

oggetto, come da lettera sottoscritta che si conserva agli atti di questo Ufficio. 

 

Dato atto: 

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente” ai sensi dell’art.1, 

comma 32 della legge n° 190/2012 e ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 ss.mm.ii; 

Vista la DD 2017/09835 :  Conferimento incarico di Posizione Organizzativa "Biblioteche" della Direzione 

Cultura e Sport, Area Amministrativa alla Dott.ssa Grazia Asta; 

Vista la DD. N° 2018/362 - Delega di Funzioni alla P.O.Biblioteche Grazia Asta; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01460 

 

Visto l’art. 36, comma 1 e 2, lettera a), del Decreto Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e modifiche ss.; 

Visto l’art. 107, 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale, allegato parte integrante del presente atto, della Procedura di gara negoziata 

ad offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento di un progetto di allestimento, 

comprensivo della fornitura dei relativi arredi, della nuova sezione Bambini e Ragazzi della 

Biblioteca di Villa Bandini, Via del Paradiso n. 5 – Firenze; 

 

2. Di aggiudicare la Procedura di gara negoziata ad offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’affidamento di un progetto di allestimento, comprensivo della fornitura dei relativi arredi,  della 

nuova sezione Bambini e Ragazzi della Biblioteca di Villa Bandini, Via del Paradiso n. 5 – Firenze, 

alla Ditta Gam Gonzagarredi Montessori, avente sede legale in Treviso, via indipendenza, 5; 

 

3. Di impegnare  sul 2018/1233/9, Cap. 53307/2 “Acquisto beni mobili ed attrezzature per biblioteche 

comunali da finanziare con entrata da fondo pluriennale vincolato” – l’importo di Euro 11.595,25- 

Codice opera 160135 – Codice beneficiario 50518  

 

4. Di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a ridurre l’ impegno  2018/1233/9 di Euro 604,75 e 

a rimettere  la disponibilità sul 2018/1233, a seguito dell’offerta economica più bassa presentata (da 

Euro 12.200,00 a Euro 11.595,25). 

 

5. COD BEN 50518 CIG Z392283B81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=36190974


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01460 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE 

 

 

Firenze, lì 08/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/03/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


